
 

 
 
 

 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N°DOS-2025/3619 

relatif au bilan quantitatif de l’offre de soins par zone de répartition pour les activités de médecine 
d’urgence, médecine, hospitalisation à domicile, traitement du cancer, activités interventionnelles sous 

imagerie en cardiologie, activités interventionnelles sous imagerie médicale en neuroradiologie, 
chirurgie cardiaque, traitement des grands brûlés, examen des caractéristiques génétiques d’une 

personne ou identification d’une personne par empreintes génétiques à des fins médicales, caisson 
hyperbare, cyclotron à utilisation médicale, greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, 

activités biologiques de diagnostic prénatal et neurochirurgie.  

 
LE DIRECTEUR GÉNÉRAL DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

 
VU le Code de la santé publique et notamment ses articles L.6122-1 à L.6122-9, R.6122-23 à 

R.6122-44 ; 
 

VU la loi n°2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;  
 

VU la loi n°2023-1268 du 27 décembre 2023 visant à améliorer l’accès aux soins par l’engagement 

territorial des professionnels, notamment son article 9 ;  

 
VU l’ordonnance n°2021-583 du 12 mai 2021 portant modification du régime des autorisations 

d'activités de soins et des équipements matériels lourds ; 
 

VU le décret n°2024-268 du 25 mars 2024 relatif à la simplification de la mise en œuvre de la 
réforme des autorisations d’activités de soins ; 
 

VU le décret du 10 avril 2024 portant nomination de Monsieur Denis ROBIN Directeur général de 
l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France à compter du 29 avril 2024 ; 
 

VU le décret n°2025-189 du 27 février 2025 relatif à la simplification des procédures d'autorisation 
des activités de soins et d'équipements matériels lourds ; 
 

VU l’arrêté n°2023-171 du 27 juin 2023 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé 
d’Ile-de-France portant délimitation des zones donnant lieu à la répartition des activités de 
soins et des équipements matériels lourds ; 
 

VU l’arrêté n°DIRNOV-2024/02 du 12 janvier 2024 portant modification de l’arrêté n°DIRNOV-
2023/09 du 26 octobre 2023 portant adoption du Schéma régional de santé 2023 – 2028 du 
Projet régional de santé d’Île-de-France ; 
 

VU  l’arrêté n°DESCOM-2025/19 du 30 juin 2025 portant révision du Schéma régional de santé du 
Projet régional de santé d'Île-de-France 2023-2028 ; 
 

VU l’arrêté n°DOS-2025/3563 du 25 juillet 2025 du Directeur général de l’Agence régional de santé 
Île-de-France relatif au calendrier de dépôt des demandes d’autorisation présentées en 
application des articles L.6122-1 et L.6122-9 du Code de la santé publique pour l’année 2025 ; 
 
 

CONSIDÉRANT la liste des activités de soins et des équipements matériels lourds soumis à 
autorisation du Directeur général de l’Agence régionale de santé énumérés aux 
articles R.6122-25 à R.6122-26 du Code de la santé publique ; 
 



2/25 

CONSIDÉRANT 
 
 

les objectifs quantitatifs de l’offre de soins prévus dans le schéma régional du Projet 
régional de santé 2023-2028, en application des dispositions des articles D.6121-7 
et suivants du Code de la santé publique ; 
 

CONSIDÉRANT qu’en application des articles L.6122-9 et R.6122-29 du Code de la santé publique, 
le Directeur général de l’Agence régionale de santé détermine par arrêté les périodes 
et le calendrier prévu de dépôt des demandes d’autorisation ; 
 

CONSIDÉRANT que les bilans quantitatifs, joints au présent arrêté, fixent le nombre d’implantations 
disponibles par activités, modalités et mentions conformément au zonage publié par 
arrêté n°2023-171 du 27 juin 2023 susvisé pour les activités et mentions suivantes 
dans la fenêtre de dépôt du 1er septembre 2025 au 31 octobre 2025 : 
 

- Médecine d’urgence  

- Médecine  

- Hospitalisation à domicile  

- Traitement du cancer  

- Activités interventionnelles sous imagerie en cardiologie  

- Activités interventionnelles sous imagerie médicale en neuroradiologie pour 

la mention B comprenant l’ensemble des activités interventionnelles en 

neuroradiologie  

- Chirurgie cardiaque  

- Traitement des grands brûlés  

- Examen des caractéristiques génétiques d’une personne ou identification 

d’une personne par empreintes génétiques à des fins médicales  

- Equipements matériels lourds : caisson hyperbare et cyclotron à utilisation 

médicale  

- Greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques  

- Activités biologiques de diagnostic prénatal  

- Neurochirurgie ; 

 
CONSIDÉRANT que la loi n°2023-1268 du 27 décembre 2023 susvisée, et plus particulièrement son 

article 9, prévoit deux types de procédures de renouvellement des autorisations en 
fonction de leur date d’échéance pour les activités non réformées ou concernées par 
le décret n°2024-268 susvisé dont la médecine d’urgence (hors antenne de médecine 
d’urgence), la médecine, la neuroradiologie interventionnelle (mention B), la chirurgie 
cardiaque, le traitement des grands brûlés, la génétique constitutionnelle, le caisson 
hyperbare, le cyclotron à utilisation médicale, les greffes d’organes et de cellules 
hématopoïétiques et le diagnostic prénatal ; 
 
que les établissements disposant d’autorisations prorogées devront déposer un 
dossier de renouvellement dans la fenêtre de dépôt selon la procédure dérogatoire ; 
 

CONSIDÉRANT que les dossiers seront à déposer sur la plateforme informatique nationale dédiée 
(SI-Autorisations accessible à l’adresse https://si-autorisations.sante.gouv.fr/) ; 

 
  



3/25 

ARRÊTE 
 

ARTICLE 1 : Le bilan quantitatif de l'offre de soins de la région Île-de-France, prévu par le 5ème alinéa 
de l'article L.6122-9 du Code de la santé publique, pour les activités suivantes est fixé 
au 6 août 2025 conformément aux tableaux figurant en annexe du présent arrêté : 
 

- Médecine d’urgence  

- Médecine  

- Hospitalisation à domicile  

- Traitement du cancer  

- Activités interventionnelles sous imagerie en cardiologie  

- Activités interventionnelles sous imagerie médicale en neuroradiologie pour 

la mention B comprenant l’ensemble des activités interventionnelles en 

neuroradiologie  

- Chirurgie cardiaque  

- Traitement des grands brûlés  

- Examen des caractéristiques génétiques d’une personne ou identification 

d’une personne par empreintes génétiques à des fins médicales  

- Equipements matériels lourds : caisson hyperbare et cyclotron à utilisation 

médicale  

- Greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques  

- Activités biologiques de diagnostic prénatal  

- Neurochirurgie. 

  
ARTICLE 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la région                    

Île-de-France. 
 
Ce document fera l’objet d’une publication sur le site Internet de l’Agence régionale de 
santé Île-de-France, jusqu’à la clôture de la période de réception des dossiers.  
 

ARTICLE 3 : Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours hiérarchique dans les deux 
mois qui suivent sa publication devant la Ministre du Travail, de la Santé, des Solidarités 
et des Familles. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un préalable obligatoire au 
recours contentieux qui peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
les deux mois suivant sa publication au recueil des actes administratifs. 
 

 

 

Fait à Saint-Denis, le 12 août 2025 

 

 

 
 

La Directrice Générale Adjointe  
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France 
 
 
 
 
 

  



4/25 

Annexe de l’arrêté n°DOS-2025/3619 

 

 
 
 

Implantations

Borne basse Borne haute

75 1 1 1 0 NON

92 1 1 1 0 NON

93 1 1 1 0 NON

94 1 1 1 0 NON

77 1 1 1 0 NON

78 1 1 1 0 NON

91 1 1 1 0 NON

95 1 1 1 0 NON

Total 8 8 8

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de Médecine d'urgence

Août 2025

Zones de 

répartition =

Départements

Situation 

actuelle

Services d'aide médicale d'urgence (SAMU)

Demandes 

nouvelles 

recevables

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Situation future



5/25 

 
 
 

 
 
 

Implantations

Borne basse Borne haute

75 4 4 4 0 NON

92 2 2 3 -1 OUI

93 4 4 4 0 NON

94 2 2 2 0 NON

77 Nord 3 3 3 0 NON

77 Sud 5 5 5 0 NON

78 Nord 2 2 2 0 NON

78 Sud 2 2 2 0 NON

91 Nord 3 3 3 0 NON

91 Sud 3 3 3 0 NON

95 Est 1 1 1 0 NON

95 Ouest 2 2 2 0 NON

95 Sud 2 2 2 0 NON

Total 35 35 36

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Services mobiles d'urgence et de réanimation (SMUR) adultes

Demandes 

nouvelles 

recevables

Zones de 

répartition =

Proximité

Situation 

actuelle

Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Implantations

Borne basse Borne haute

75 2 2 2 0 NON

92 1 1 1 0 NON

93 1 1 1 0 NON

94 0 0 0 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

95 1 1 1 0 NON

Total 5 5 5

Grande couronne

Paris-petite couronne 

Services mobiles d'urgence et de réanimation (SMUR) pédiatriques

Zone de 

répartition =

Département

Situation 

actuelle

Situation future

Demandes 

nouvelles 

recevables

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute



6/25 

 
 
 

 

Implantations

Borne basse Borne haute

75 13 11 13 0 NON

92 11 11 11 0 NON

93 12 12 12 0 NON

94 9 9 9 0 NON

77 Nord 5 5 5 0 NON

77 Sud 6 6 6 0 NON

78 Nord 6 6 6 0 NON

78 Sud 5 5 5 0 NON

91 Nord 5 5 5 0 NON

91 Sud 5 5 5 0 NON

95 Est 2 2 2 0 NON

95 Ouest 4 4 4 0 NON

95 Sud 3 3 3 0 NON

Total 86 84 86

Grande couronne

Paris-petite couronne 

Structures des urgences (SU)

Demandes 

nouvelles 

recevables

Zones de 

répartition =

Proximité

Situation 

actuelle

Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Implantations

Borne basse Borne haute

75 3 3 3 0 NON

92 4 4 4 0 NON

93 5 5 5 0 NON

94 4 4 4 0 NON

77 Nord 3 3 3 0 NON

77 Sud 3 3 3 0 NON

78 Nord 2 2 2 0 NON

78 Sud 2 2 2 0 NON

91 Nord 1 1 1 0 NON

91 Sud 2 2 2 0 NON

95 Est 1 1 1 0 NON

95 Ouest 1 1 1 0 NON

95 Sud 2 2 2 0 NON

Total 33 33 33

Grande couronne

Paris-petite couronne 

Structures des urgences (SU) pédiatriques

Zones de 

répartition =

Proximité

Situation 

actuelle

Situation future

Demandes 

nouvelles 

recevables

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute



7/25 

 
 

  

Implantations

Borne basse Borne haute

75 0 0 0 0 NON

92 0 0 1 -1 OUI

93 0 0 1 -1 OUI

94 0 0 0 0 NON

77 Nord 0 0 0 0 NON

77 Sud 0 0 0 0 NON

78 Nord 0 0 1 -1 OUI

78 Sud 0 0 1 -1 OUI

91 Nord 0 0 1 -1 OUI

91 Sud 0 0 0 0 NON

95 Est 0 0 1 -1 OUI

95 Ouest 0 0 1 -1 OUI

95 Sud 0 0 1 -1 OUI

Total 0 0 8

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Médecine d'urgence - Antennes de médecine d'urgence

Demandes 

nouvelles 

recevables

Zones de 

répartition =

Proximité

Situation 

actuelle

Situation future
Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute



8/25 

 
 
 

  

Implantations

Borne basse Borne haute

75 48 47 50 -2 OUI
92 33 33 33 0 NON
93 20 20 22 -2 OUI
94 24 24 25 -1 OUI

77 Nord 7 7 9 -2 OUI
77 Sud 8 8 10 -2 OUI

78 Nord 14 14 16 -2 OUI
78 Sud 11 11 12 -1 OUI

91 Nord 12 12 13 -1 OUI
91 Sud 15 15 16 -1 OUI
95 Est 2 2 3 -1 OUI

95 Ouest 7 7 8 -1 OUI
95 Sud 7 7 8 -1 OUI
TOTAL 208 207 225

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de Médecine

Août 2025

Médecine

Demandes 
nouvelles 

recevables

Zones de 
répartition =

proximité

Situation 
actuelle

Situation future Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute



9/25 

 
 

 

 
 
 

Borne basse Borne haute

Île-de-France 0 3 3 -3 OUI

Implantations des sièges des établissements d’HAD

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité 

d'Hospitalisation à domicile

Août 2025

HAD ENFANTS DE MOINS 3 ANS

Demandes 

nouvelles 

recevables

Zone de 

répartition =

Région

Situation 

actuelle

Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Borne basse Borne haute

75 0 2 2 -2 OUI

92 0 1 1 -1 OUI

93 0 1 1 -1 OUI

94 0 0 0 0 NON

77 0 4 4 -4 OUI

78 0 1 1 -1 OUI

91 0 0 1 -1 OUI

95 0 1 1 -1 OUI

Total 0 10 11

Grande couronne

Paris-petite couronne 

Implantations des sièges des établissements d’HAD

Zones de 

répartition =

Départements

Situation 

actuelle

Demandes 

nouvelles 

recevables

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Situation future

HAD DE RÉADAPTATION



10/25 

 
 
 

 
 
 

  

Borne basse Borne haute

75 0 2 2 -2 OUI

92 0 1 1 -1 OUI

93 0 0 0 0 NON

94 0 0 0 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 0 3 3

Grande couronne

Paris-petite couronne 

HAD PRÉ- ET POST-PARTUM

Demandes 

nouvelles 

recevables

Zone de 

répartition =

Département

Situation 

actuelle

Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Implantations des sièges des établissements d’HAD

Borne basse Borne haute

75 0 2 2 -2 OUI

92 0 1 1 -1 OUI

93 0 1 1 -1 OUI

94 0 0 0 0 NON

77 Nord 0 2 2 -2 OUI

77 Sud 0 3 3 -3 OUI

78 Nord 0 1 1 -1 OUI

78 Sud 0 1 1 -1 OUI

91 Nord 0 1 1 -1 OUI

91 Sud 0 0 0 0 NON

95 Est 0 0 0 0 NON

95 Ouest 0 0 0 0 NON

95 Sud 0 1 1 -1 OUI

TOTAL 0 13 13

Grande couronne

Paris-petite couronne 

Implantations des sièges des établissements d’HAD

HAD SOCLE

Demandes 

nouvelles 

recevables

Zone de 

répartition =

Proximité

Situation 

actuelle

Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute



11/25 

 
 
 

 
 
 

 
 

Borne basse Borne haute Borne basse Borne haute

75 13 11 11 13 9 11 0 0 NON NON

92 11 8 9 11 5 8 0 0 NON NON

93 8 2 5 9 1 3 -1 -1 OUI Oui en B

94 10 5 8 10 4 6 0 -1 NON Oui en B

77 7 2 5 7 1 2 0 0 NON NON

78 8 4 6 8 2 4 0 0 NON NON

91 6 2 5 6 1 3 0 -1 NON Oui en B

95 8 4 5 8 2 5 0 -1 NON Oui en B

Total 71 38 54 72 25 42

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de

Traitement du cancer

Août 2025

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE VISCÉRALE ET DIGESTIVE - A1/B1 - ADULTE

Zones de répartition 

des activités 

= 

Départements

Demandes 

recevables 

mention B1

Situation 

actuelle Total 

(mentions A1 + 

B1)

Situation future Total Situation future dont B1 Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total A+B

Situation 

actuelle 

mention B1

Écart constaté 

par rapport à 

la borne haute 

Total B

Implantations Demandes recevables 

(nouvelle 

implantation 

géographique 

possible)

Borne basse Borne haute Borne basse Borne haute

Ile-de-France 16 11 12 16 11 15 0 -4 NON Oui en B

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE THORACIQUE - A2/B2 - ADULTE

Zone de répartition 

des activités 

= 

Région

Demandes recevables 

(nouvelle 

implantation 

géographique 

possible)

Situation 

actuelle Total 

(mentions A2 + 

B2)

Situation future Total Situation future dont B2 Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total

Implantations

Demandes 

recevables 

mention B2

Situation 

actuelle 

mention B2

Écart constaté 

par rapport à 

la borne haute 

Total B

Borne basse Borne haute Borne basse Borne haute

75 8 7 8 9 7 8 -1 -1 OUI Oui en B

92 4 4 4 5 3 4 -1 0 OUI NON

93 3 1 2 3 0 1 0 0 NON NON

94 3 2 2 3 2 2 0 0 NON NON

77 1 1 1 1 0 1 0 0 NON NON

78 3 1 2 3 0 1 0 0 NON NON

91 2 1 1 2 0 1 0 0 NON NON

95 2 1 2 2 0 1 0 0 NON NON

Total 26 18 22 28 12 19

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Situation future Total Situation future dont B3
Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total

Situation 

actuelle 

mention B3

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE DE LA SPHÈRE OTO-RHINO-LARYNGÉE, CERVICO-FACIALE ET MAXILLO-FACIALE, 

DONT LA CHIRURGIE DU CANCER DE LA THYROÏDE - A3/B3 - ADULTE

Écart constaté 

par rapport à 

la borne haute 

Total B

Implantations

Demandes recevables 

(nouvelle 

implantation 

géographique 

possible) 

Zones de répartition 

des activités 

= 

Départements

Demandes 

recevables 

mention B3

Situation 

actuelle Total 

(mentions A3 + 

B3)



12/25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Borne basse Borne haute

75 14 12 14 0 NON

92 7 6 7 0 NON

93 7 4 7 0 NON

94 9 7 9 0 NON

77 6 6 7 -1 OUI

78 5 4 5 0 NON

91 6 5 6 0 NON

95 7 5 7 0 NON

Total 61 49 62

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 61 15 10 15 0 NON

Paris-petite couronne 

Grande couronne

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE UROLOGIQUE - A4 - ADULTE

Zones de répartition 

des activités 

= 

Départements pour

mention A et région

pour mention B

Demandes 

recevables 

(nouvelle 

implantation 

géographique 

possible)

Situation 

actuelle Total 

(mentions A4 + 

B4)

Situation future Total Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total

Implantations

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE UROLOGIQUE B4 - ADULTE

Situation future dont B4
Zone de répartition 

des activités 

= 

Région

Situation 

actuelle Total 

(mentions A4 + 

B4)

Situation 

actuelle 

mention B4

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total B

Demandes 

recevables 

mention B4

Implantations

Borne basse Borne haute Borne basse Borne haute

75 13 10 11 13 9 10 0 0 NON NON

92 5 2 4 5 1 4 0 -2 NON Oui en B

93 3 1 1 3 0 1 0 0 NON NON

94 4 2 3 4 2 2 0 0 NON NON

77 3 1 2 3 0 2 0 -1 NON Oui en B

78 5 2 3 5 0 2 0 0 NON NON

91 2 1 2 2 0 1 0 0 NON NON

95 3 2 3 4 0 2 -1 0 OUI NON

Total 38 21 29 39 12 24

Paris-petite couronne 

Grande couronne

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE GYNÉCOLOGIQUE - A5/B5 - ADULTE

Zones de répartition 

des activités 

= 

Départements

Demandes 

recevables 

mention B5

Situation 

actuelle Total 

(mentions A5 + 

B5)

Situation future Total Situation future dont B5

Demandes recevables 

(nouvelle 

implantation 

géographique 

possible)

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total

Situation 

actuelle 

mention B5

Écart constaté 

par rapport à 

la borne haute 

Total B

Implantations

Borne basse Borne haute

75 12 13 +1 NON

92 6 7 0 NON

93 4 7 -1 OUI

94 5 6 0 NON

Grande couronne

77 4 5 0 NON

78 5 7 -1 OUI

91 4 5 0 NON

95 5 7 0 NON

Total 45 57

Paris - Petite couronne

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE MAMMAIRE - A6 - ADULTE

Zones de répartition 

des activités 

=

Départements

Implantations

Demandes 

recevables
Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Situation actuelle

14

6

7

6

5

6

5

7

56



13/25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Borne basse Borne haute

75 20 25 -4 OUI

92 12 14 -1 OUI

93 4 11 -7 OUI

94 6 12 -6 OUI

77 3 9 -6 OUI

78 9 11 0 NON

91 7 9 -2 OUI

95 7 8 -1 OUI

Total 68 99

Paris - Petite couronne

Grande couronne

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE INDIFFÉRENCIÉE - A7 - ADULTE

Zones de répartition 

des activités 

=

Départements

Implantations
Demandes 

recevables
Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

7

7

72

3

11

21

Situation actuelle

13

4

6

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 6 8 -1 OUI

Zone de répartition 

des activités 

=

Région

Implantations
Demandes  

recevables
Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

CHIRURGIE ONCOLOGIQUE PÉDIATRIQUE

Situation actuelle

7

Borne basse Borne haute

75 4 4 0 NON

92 4 4 0 NON

93 2 2 0 NON

94 3 3 0 NON

77 3 3 0 NON

78 2 2 0 NON

91 1 1 0 NON

95 3 3 0 NON

Total 22 22

Paris - Petite couronne

Grande couronne

RADIOTHÉRAPIE EXTERNE, CURIETHÉRAPIE

RADIOTHÉRAPIE EXTERNE CHEZ L'ADULTE EXCLUSIF - A 

Zones de répartition 

des activités 

=

Départements

Implantations
Demandes 

recevables
Situation future

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

4

4

2

3

3

2

1

3

22

Situation actuelle

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 9 9 0 NON

CURIETHÉRAPIE ADULTE EXCLUSIF - B

Zone de répartition 

des activités 

=

Région

Implantations
Demandes  

recevables
Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Situation actuelle

9



14/25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
  

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 3 4 0 NON

Zone de répartition 

des activités 

=

Région

Implantations
Demandes  

recevables
Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

RADIOTHÉRAPIE EXTERNE ADULTE ET PÉDIATRIQUE - Ca (ou C1)

Situation actuelle

4

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 2 2 0 NON

Implantations
Demandes  

recevables
Situation future Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

CURIETHÉRAPIE EXTERNE ADULTE ET PÉDIATRIQUE - Cb (ou C2)

Zone de répartition 

des activités 

=

Région

Situation actuelle

2

Borne basse Borne haute Borne basse Borne haute

75 15 5 14 16 4 5 -1 0 OUI NON

92 13 1 12 13 1 1 0 0 NON NON

93 9 1 7 9 1 1 0 0 NON NON

94 8 2 7 10 2 2 -2 0 OUI NON

77 9 1 8 11 1 1 -2 0 OUI NON

78 8 1 7 8 1 1 0 0 NON NON

91 8 1 6 8 1 1 0 0 NON NON

95 7 2 6 7 2 2 0 0 NON NON

Total 77 14 67 82 13 14

Paris-petite couronne 

TRAITEMENTS MÉDICAMENTEUX SYSTÉMIQUES DU CANCER

TRAITEMENTS MÉDICAMENTEUX SYSTÉMIQUES DU CANCER - A/B - ADULTE

Zones de répartition 

des activités 

= 

Départements

Demandes 

recevables 

mention B

Situation 

actuelle Total 

(mentions A+B)

Situation future Total Situation future dont B Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute 

Total

Demandes recevables 

(nouvelle 

implantation 

géographique 

possible)

Grande couronne

Situation 

actuelle 

mention B

Écart constaté 

par rapport à 

la borne haute 

Total B

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 5 6 -1 OUI

TRAITEMENTS MÉDICAMENTEUX SYSTÉMIQUES DU CANCER PÉDIATRIQUES

Zone de répartition 

des activités 

=

Région

Implantations
Demandes  

recevables
Situation future

Écart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Situation actuelle

5



15/25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Borne basse Borne haute

75 4 3 4 0 NON

92 4 2 4 0 NON

93 4 2 4 0 NON

94 4 3 5 -1 OUI

77 0 0 0 0 NON

78 2 0 2 0 NON

91 3 3 3 0 NON

95 1 1 1 0 NON

Total 22 14 23

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour les 

Activités interventionnelles sous imagerie médicale par voie endovasculaire en cardiologie

Août 2025

Rythmologie interventionnelle mention A

Demandes 

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Implantations
Zones de répartition 

des activités

=

départements

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 3 2 4 -1 OUI

Zone de répartition 

des activités

=

région

Rythmologie interventionnelle mention B

Implantations

Demandes  

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 11 8 11 0 NON

Zone de répartition 

des activités

=

région

Rythmologie interventionnelle mention C

Implantations

Demandes 

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute



16/25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 10 11 11 -1 OUI

Zone de répartition 

des activités

=

région

Rythmologie interventionnelle mention D

Demandes  

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 1 0 1 0 NON

Zone de répartition 

des activités

=

région

Cardiopathies congénitales hors rythmologie mention A adulte

Demandes  

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 2 2 2 0 NON

Cardiopathies congénitales hors rythmologie mention B adulte

Demandes  

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

ImplantationsZone de répartition 

des activités

=

région

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 2 2 2 0 NON

Cardiopathies congénitales hors rythmologie mention B pédiatrique

Demandes 

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Zone de répartition 

des activités

=

région

Implantations



17/25 

 
 
  

Borne basse Borne haute

Paris-petite couronne 

75 9 8 9 0 NON

92 6 6 6 0 NON

93 6 5 6 0 NON

94 2 2 2 0 NON

Grande couronne

77 nord 1 1 1 0 NON

77 sud 1 1 1 0 NON

78 nord 2 2 2 0 NON

78 sud 2 2 2 0 NON

91 nord 2 2 2 0 NON

91 sud 1 1 1 0 NON

95 est 1 1 1 0 NON

95 ouest 1 1 1 0 NON

95 sud 2 2 2 0 NON

Total 36 34 36

Cardiopathies ischémiques et structurelles de l’adulte

Demandes 

recevablesSituation 

actuelle

Situation future Écart constaté par 

rapport à la borne 

haute

ImplantationsZones de répartition 

des activités

=

Proximité



18/25 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

Borne basse Borne haute 

7 7 7 0 NON

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour 

l'Activité interventionnelle sous imagerie médicale en neuroradiologie

Août 2025

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à 

la borne haute

Demandes 

recevables 

Mention B - ensemble des activités diagnostiques et thérapeutiques de neuroradiologie interventionnelle, y 

compris la thrombectomie mécanique

Zones de répartition

des activités

=

région

Ile-de-France

Borne basse Borne haute 

10 10 10 0 NON

Borne basse Borne haute 

2 2 2 0 NON

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de
Chirurgie cardiaque

Août 2025

Chirurgie cardiaque adulte

Zone de répartition
des activités

=
région

Implantations 
autorisées

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Demandes 
recevables 

Ile-de-France

Chirurgie cardiaque pédiatrique 

Zone de répartition
des activités

=
région

Implantations 
autorisées

Situation future
Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Demandes 
recevables 

Ile-de-France



19/25 

 
  

Borne basse Borne haute 

1 1 1 0 NON

Borne basse Borne haute 

1 1 1 0 NON

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de 
Traitement des grandes brûlés

Août 2025

Traitement des grands brûlés - adulte

Zone de répartition
des activités

=
région

Implantations 
autorisées

Situation future Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Demandes 
recevables 

Ile-de-France

Traitement des grands brûlés - pédiatrique 

Zone de répartition
des activités

=
région

Implantations 
autorisées

Situation future
Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Demandes 
recevables 

Ile-de-France



20/25 

 
 

 
 
  

Implantations

Borne basse Borne haute

75 4 3 6 -2 OUI
92 2 1 2 0 NON
93 2 1 2 0 NON
94 2 2 3 -1 OUI

77 0 0 0 0 NON
78 2 1 2 0 NON
91 0 0 0 0 NON
95 1 1 1 0 NON

Total 13 9 16

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité
d'Examen des caractéristiques génétiques d'une personne ou identification d'une personne par 

empreintes génétiques à des fins médicales

Août 2025

Cytogénétique, y compris cytogénétique moléculaire

Demandes 
nouvelles 

recevables

Zones de 
répartition =

Départements

Situation 
actuelle

Situation future Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Implantations

Borne basse Borne haute

75 14 6 14 0 NON
92 2 1 2 0 NON
93 4 2 4 0 NON
94 4 2 4 0 NON

77 1 1 1 0 NON
78 2 1 2 0 NON
91 1 1 1 0 NON
95 2 1 2 0 NON

Total 30 15 30

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Demandes 
nouvelles 

recevables

Zones de 
répartition =

Départements

Situation 
actuelle

Situation future Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Génétique moléculaire



21/25 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Borne basse Borne haute 

1 1 1 0 NON

Borne basse Borne haute 

1 1 2 -1 OUIIle-de-France

Demandes 
recevables 

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'équipement matériel lourd 
Caisson hyperbare d'oxygénothérapie

Août 2025

Zone de répartition
des activités

=
région

Appareils 
installés

Situation future : 
appareils cibles

Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Demandes 
recevables 

Ile-de-France

Zone de répartition
des activités

=
région

Implantations 
autorisées

Situation future :
implantations cibles Écart constaté 

par rapport à la 
borne haute

Borne basse Borne haute 

1 1 1 0 NON

Borne basse Borne haute 

1 1 1 0 NONIle-de-France

Ile-de-France

Zone de répartition
des activités

=
région

Appareils 
installés

Situation future :
appareils cibles

Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Demandes 
recevables 

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'équipement matériel lourd
Cyclotron à usage médical

Août 2025 

Zone de répartition
des activités

=
région

Implantations 
autorisées

Situation future :
implantations cibles

Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Demandes 
recevables 



22/25 

 
  

Mentions

Zone de répartition = région Borne basse Borne haute 

Greffe rein 6 6 6 0 NON
Greffe foie 3 3 3 0 NON
Greffe cœur 4 4 4 0 NON
Greffe poumon 3 3 3 0 NON
Greffe cœur-poumons 2 3 3 -1 OUI
Greffe pancréas 2 2 3 -1 OUI
Greffe intestin 1 1 1 0 NON
Greffe reins-pancréas 2 2 3 -1 OUI
Greffe de cellules souches 
hématopoïétiques

6 6 6 0 NON

Greffe rein 2 2 2 0 NON
Greffe foie 2 2 2 0 NON
Greffe cœur 2 2 2 0 NON
Greffe poumon 2 2 2 0 NON
Greffe cœur-poumons 1 2 2 -1 OUI
Greffe pancréas 1 1 1 0 NON
Greffe intestin 1 1 1 0 NON
Greffe reins-pancréas 0 0 0 0 NON
Greffe de cellules souches 
hématopoïétiques 3 2 3 0 NON

ADULTES

ENFANTS

Situation future

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de
Greffes d'organe et greffes de cellules hématopoïétiques (à l’exception des greffes exceptionnelles)

Août 2025

Écart constaté 
par rapport à la 

borne haute

Demandes 
recevables 

Implantations 
autorisées



23/25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Implantations

Borne basse Borne haute

75 5 7 7 -2 OUI
92 2 2 2 0 NON
93 1 1 2 -1 OUI
94 0 1 1 -1 OUI

77 0 0 1 -1 OUI
78 1 1 1 0 NON
91 0 0 0 0 NON
95 2 2 2 0 NON

Total 11 14 16

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de 

Diagnostic prénatal (DPN) 

Août 2025

Examens de biochimie portant sur les marqueurs sériques maternels (dépistage)

Demandes nouvelles 
recevables

Zones de 
répartition

=
Départements

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Situation 
actuelle

Paris-petite couronne 

Grande couronne

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 11 11 13 -2 OUI

Examens de cytogénétique, y compris les examens moléculaires appliqués à la cytogénétique

Demandes nouvelles 
recevables

Zone de répartition
=

région

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Situation 
actuelle

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 16 17 17 -1 OUI

Examens de génétique moléculaire

Demandes nouvelles 
recevables

Zone de répartition
=

région

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Situation 
actuelle



24/25 

 
 
 

 
 
 

 
  

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 7 7 7 0 NON

Examens en vue du diagnostic de maladies infectieuses

Demandes nouvelles 
recevables

Zone de répartition
=

région

Situation 
actuelle

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 5 5 5 0 NON

Demandes nouvelles 
recevables

Zone de répartition
=

région

Situation 
actuelle

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute

Examens de biochimie fœtale à visée diagnostique

Implantations

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 3 4 6 -3 OUI

Examens de génétique portant sur l'ADN fœtal libre circulant dans le sang maternel (dépistage)

Demandes nouvelles 
recevables

Zone de répartition
=

région

Situation 
actuelle

Situation future Écart constaté par 
rapport à la borne 

haute



25/25 

 
 

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 9 8 9 0 NON

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 3 2 3 0 NON

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 8 8 8 0 NON

Borne basse Borne haute

Ile-de-France 4 4 4 0 NON

NEUROCHIRURGIE - RADIOCHIRURGIE INTRACRÂNIENNE ET EXTRACRÂNIENNE EN CONDITIONS STÉRÉOTAXIQUES

Zone de répartition des 

activités 

=

Région

Implantations

Demandes  

recevablesSituation actuelle
Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

NEUROCHIRURGIE FONCTIONNELLE CÉRÉBRALE

Zone de répartition des 

activités 

=

Région

Implantations

Demandes  

recevablesSituation actuelle
Situation future

Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

NEUROCHIRURGIE - PÉDIATRIQUE

Zone de répartition des 

activités 

=

Région

Implantations

Demandes  

recevablesSituation actuelle
Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Bilan des objectifs quantitatifs de l'offre de soins (OQOS) pour l'activité de

Neurochirurgie

Août 2025

NEUROCHIRURGIE - ADULTE

Zone de répartition des 

activités 

=

Région

Implantations

Demandes  

recevablesSituation actuelle
Situation future

Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute


